⁷ Deagentizace: odstranění agentu (konatele děje), který se v aktivní větě vyjadřuje podmětem (*Teroristé napadli poslance*): v I. stupni na pozici příslovečného určení původce děje (*Poslanec byl napaden teroristy*), ve II. stupni se nevyjadří vůbec (*Poslanec byl napaden*). Tuto možnost potřebujeme tehdy, když agenta uvést nechceme / nemůžeme / neumíme / bylo by to nadbytečné.

⁸ Dobrý latiník by k odlišení využil jednoznačnější slovosled: *Mane dixerunt ...* × *Dixerunt Paulum mane abiturum*. Ale ne všechny dochované texty napsali dobří latiníci.

Poznámky

1. V historických aj. spisech bývají ve formě AcI celé rozsáhlé pasáže: nepřímé řeči (*dixit...*), citace (*scribit...*), shrnutí toho, co je známo (*cōnstat*), co se stalo (*contigit*; srov. však pozn. 2), zprávy o tom, co kdo hlásá, čemu věří ap. Viz ve cvičných větách delší ukázky tištěné petitem, určené **k prohlížení**, popř. ke konfrontaci s vydaným překladem.
2. V klasické latině – a potom opět v nové od humanismu – byly po většině uvedených predikátorů inf. vazby pravidelně. V latině pozdní a středověké se objevují konkurenční věty vedlejší *Scio quod / quia / quoniam* + ind. (*Vím, že...*) a také naopak se vyskytovaly inf. vazby místo klasických vět vedlejších *Contigit ut* + konj. (Stalo se, že...), *Optō ut* + konj. (*Přeji si, aby...*).

Sententiae ad exercendum

1. **Supplicēs tē rogāmus, omnipotēns Deus: iubē haec perferrī per manūs sānctī Angeli tui in sublīme altāre tuum, in cōspectū dīvīnae maiestātis tuae.** Prex eucharistica I - MR
2. Respondens autem Petrus dixit: Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas. At ipse ait: veni. Mt 14,28
3. Quis horum trium videtur tibi proximus fuisse illi qui incidit in latrones? L 10,36
4. Ipse autem tenens manum eius clamavit dicens: Puella, surge. Et reversus est spiritus eius et surrexit continuo. Et iussit illi dari manducare. L 8,54
5. Credo Filium Dei esse Iesum Christum. Act 8,37
6. Volo autem vos sine sollicitudine esse 1C 7,32
7. Existimo enim nihil me minus fecisse a magnis apostolis. 2C 11,5
8. At illi existimabant eum in tumorem convertendum et subito casurum et mori; diu autem illis exspectantibus et videntibus* nihil mali in eo fieri, convertentes se dicebant eum esse deum. (když však dlouho čekali a viděli, tzv. ablativ absolutní); Act 28,6
9. Respice, quaesumus, Domine, super hanc familiam tuam, pro qua Dominus noster Iesus Christus non dubitavit manibus tradi nocentium et crucis subire tormentum. PrecesNonFerVIinPassDni
10. Tribue nos corpora nostra incontaminata servare. PrecesLaudSabHebdIIQ
11. Qui evangelium hominibus manifestare venisti, da tuam nos semper praedicare salutem. Tu, qui es benedictus et vivis et omnia regis, da nos gaudentes exspectare beatam spem et adventum⁹ magnificentiae tuae. PrecesLaud 24.12.
12. Confitemur, Domine, omnia beneficia nobis hodie de tua bonitate processisse. PrecVespIDomXXIIIpa
13. Aliorum enim excusabat menda; vel acerbissimis iniuriis ignoscebat, cum* sibi persuasum esset* se ob commissa peccata multo gravioribus dignum esse poenis. (protože byl přesvědčen, typ konjunktivní věty vedlejší zvaný cum causale) Homilia Ioaniis PP. XXIII, Alt 3. 11.
14. Magnum est quod futurum a Domino promittitur nobis; sed multo est maius quod recolimus iam factum esse pro nobis. Quis dubitet eum donaturum sanctis vitam suam? Fidelissime spondit nobis in se vitam daturum, quam habere non possumus ex nobis. podle SAugSermoGuelf=AltFerIIIHebdS
15. Proximum nobis est Verbum illud, quod pro nobis omnia factum est, Dominus (...) noster Iesus Christus, qui apud nos indesinenter spondet se esse mansurum. AltDomVQ = SAth (PG), epist. 14,1
16. Fornicata est Thamar nurus tua, et videtur uterus illius intumescere. Gn 38,24
17. Erant tamen non longe a muris fontes, ex quibus furtim videbantur haurire aquam. Iudit 7,7
18. Isque, qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare, supra humanum modum superbia repletus et montium altitudines in statera appendere, nunc humiliatus ad terram in gestatorio portabatur manifestam Dei virtutem in semetipso contestans; et qui paulo ante sidera caeli

⁹ *spem et adventum* – tzv. hendiadys, v antice i humanismu oblíbené souřadící vyjádření místo podřadického; ne tedy *naději a příchod*, ale *naději v příchod*

- contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam fetoris portare. podle 2Mac 8-10
19. Clericus qui statum clericalem ad normam iuris amittit, potestatem ordinis exercere prohibetur, salvo* praescripto* can. 291. (při zachování ...; tzv. ablativ absolutní) podle CIC 292
20. *Iam scitis peccata nostra Deum in iram concitare.* S. Franc. de Paola, Epist. (1486); Alt2.4.
21. *Breve videbitur fuisse quod pertulerunt.* o mučednících; z nezjištěných komentářů, Moguntiae 1631, t. ii, l. vi, p. 553
22. *Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei probe novit se spem collocare posse in plena ac fidenti cooperatione omnium Ordinariorum, quorum intererit.* Litterae circulares¹⁰ S. Congr. pro Doctr. Fidei, 14 Oct. 1980, § 6 (www.vatican.va)
23. *Vestra navitate igitur ostendite vos diligere quos Deus vobis tradidit, sicut Christus dilexit Ecclesiam.* S. Ioannis Bapt. de la Salle Meditatio 201; Alt 7.4.
24. *Non putabam eos fore tam nequam.* Cornelius Cornelii a Lapide (SI), Commentaria in Ieremiam prophetam, Threnos et Baruch, Parisiis MDCXXII (podle faksimile v Googlebooks)
25. **Contigit** autem per universam Ierosolymorum civitatem **videri** diebus quadraginta per aera **equites** discurrentes auratas stolas habentes et hastis, quasi cohortes, armatos et **cursus** equorum per ordines digestos et **congressiones fieri** comminus et scutorum **motus** et galeatorum **multitudinem** gladiis districtis et telorum **iacus** et aureorum armorum **splendorem** omnisque generis loricarum. Quapropter omnes **rogabant** in bonum **monstra converti**. 2Mac 5,2
26. iam primum omnium satis **constat** Troia capta in ceteros **saeuitum esse Troianos**, duobus, Aeneae Antenorique, et uetusti iure hospitii et quia pacis reddendaeque Helenae semper auctores fuerant, omne ius belli **Achivos abstinuisse**; casibus deinde uariis **Antenorem** cum multitudine Enetum, qui seditione ex Paphlagonia pulsus et sedes et duces rege Pylaemene ad Troiam amisso quaerebant, **uenisse** in intimum maris Hadriatici sinum, Euganeisque qui inter mare Alpesque incolebant pulsus **Enetos Troianosque** eas **tenuisse** terras. et in quem primo egressi sunt locum Troia uocatur pagoque inde Troiano nomen est: gens uniuersa Ueneti appellati. **Aeneam** ab simili clade domo **profugum** sed ad maiora rerum initia ducentibus fatis, primo in Macedoniam **uenisse**, inde in Siciliam quaerentem sedes delatum, ab Sicilia classe ad Laurentem agrum **tenuisse**. Troia et huic loco nomen est. ibi